
 
 

                                 
                            

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

   ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “SANDRO PERTINI”  
 

Sede di Via Napoli, 3 - 00045 Genzano di Roma - Tel. 06121125600 - Fax 069363827  

Indirizzi: ITE Amministrazione, finanza e marketing - ITT Informatica e telecomunicazioni - IPSIA Istituto professionale industria e artigianato 

Sede di Via della Stella, 7 - 00041 Albano Laziale - Tel. 06121126605/06 - Fax 069323128 

Indirizzo ITE Turismo  

Cod. mecc. RMIS05300L - C.F. 90049420582 - C.U. UFGPDP - Ambito territoriale Lazio 15  

Sito web: http://www.pertinigenzano.edu.it - E-mail: rmis05300l@istruzione.it - P.E.C.: rmis05300l@pec.istruzione.it  

 

 

ESTRATTO VERBALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 14 

 

Il giorno 23 del mese di aprile dell’anno 2020, alle ore 17,00 si è svolta la riunione virtuale del Consiglio d’Istituto 

dell’I.I.S. “Sandro Pertini” di Genzano. La riunione si è svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma SW JITSI MEET.I 

I componenti del Consiglio d’Istituto avevano preventivamente ricevuto le credenziali per la partecipazione. 

 

ORDINE DEL GIORNO:  

 

1 Lettura e approvazione verbale precedente 

2 Rimborsi alle famiglie per i viaggi di istruzione e per le altre attività non effettuate a causa dell’emergenza 

sanitaria in corso 

3 Varie ed eventuali 

 

Presiede la seduta del Consiglio il Sig. Francesco D’Agostino, funge da segretario il Prof. Filippo MADDALENA. 

 

Sono presenti i componenti del Consiglio di Istituto, come di seguito riportato: 

 

Componente: COGNOME Nome Presente/Assente 

D.S. TORO Roberto Presente 

DOCENTI DI MEO Roberto Presente 

DOCENTI GRASSO Francesco Presente 

DOCENTI MADDALENA Filippo Presente 

DOCENTI MONTI ROMANI Francesca Presente 

DOCENTI PIERRO Rosalia Presente 

DOCENTI SEBASTIANELLI Sara Presente 

GENITORI D’AGOSTINO Francesco Presente 

GENITORI CALABRIA Maria Rosa Presente 

GENITORI CORRADI Dario Assente 

GENITORI FELLA Giovanna Presente 

STUDENTI BARRA Giulia Presente 

STUDENTI FEFE’Luciano Presente 

STUDENTI FUNGHI Stefany Presente 

STUDENTI NOCERA Samuel Presente 

A.T.A. MASTRANTONI Donatella Presente 

A.T.A. MONOSILIO Tiziana Presente 

http://www.pertinigenzano.edu.it/
mailto:rmis05300l@istruzione.it
mailto:rmis05300l@pec.istruzione.it


 
 

                                 
                            

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

   ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “SANDRO PERTINI”  
 

Sede di Via Napoli, 3 - 00045 Genzano di Roma - Tel. 06121125600 - Fax 069363827  

Indirizzi: ITE Amministrazione, finanza e marketing - ITT Informatica e telecomunicazioni - IPSIA Istituto professionale industria e artigianato 

Sede di Via della Stella, 7 - 00041 Albano Laziale - Tel. 06121126605/06 - Fax 069323128 

Indirizzo ITE Turismo  

Cod. mecc. RMIS05300L - C.F. 90049420582 - C.U. UFGPDP - Ambito territoriale Lazio 15  

Sito web: http://www.pertinigenzano.edu.it - E-mail: rmis05300l@istruzione.it - P.E.C.: rmis05300l@pec.istruzione.it  

 

 

E’ presente alla riunione il D.S.G.A. di Istituto, Dott. Maurizio Vergaro, per i necessari chiarimenti riguardo ai 

rimborsi alle famiglie per i viaggi di istruzione e per altre attività non effettuate a causa dell’emergenza 

sanitaria in corso. 

Constatato il numero legale dei presenti il Presidente, Sig. Francesco D’AGOSTINO, dichiara aperta la 

seduta. Si procede pertanto alla trattazione dei punti all’O.d.G. 

 

OMISSIS 

 

Punto n. 2 all’O.d.G.: Rimborsi alle famiglie per i viaggi di istruzione e per altre attività non effettuate a 

causa dell’emergenza sanitaria in corso. 

 

Il D.S. Prof. Roberto TORO ha portato a conoscenza il Consiglio delle iniziative, concertate anche con 

altri Istituti del territorio, volte alla richiesta di rimborso di quanto versato alle varie Agenzie/Operatori 

Turistici in merito a viaggi di istruzione non svolti a causa delle note disposizioni governative per il contrasto 

all’emergenza CoronaVirus. Il D.S. ha reso inoltre noti gli orientamenti, sebbene ancora non ufficiali, delle 

suddette Agenzie/Operatori Turistici a procedere al rimborso a mezzo “Voucher-viaggi”, utilizzabili 

successivamente. 

Pur ribadendo la momentanea assenza di certezze, anche considerando la mancata pronuncia da parte 

del MIUR, comunque attesa a breve, il D.S. ha evidenziato l’opportunità di procedere per gli alunni delle classi 

quinte ad un rimborso economico, indipendentemente dalla forma che verrà adottata. Questo considerata 

l’oggettiva difficoltà di fruizione dei menzionati “Voucher-viaggi”, vista l'uscita degli studenti dall’istituto per 

termine ciclo di studi. 

Discorso diverso per le quote economiche versate dagli alunni in riferimento ai corsi finalizzati alle 

certificazioni linguistiche ed informatiche, che, non avendo avuto luogo, vedranno riconosciuto un rimborso 

completo. 

Ha preso la parola il D.S.G.A., Dott. Maurizio VERGARO, il quale, confermando la possibilità di 

rimborso senza vincoli, delle quote riferite alle mancate fruizioni dei corsi per le certificazioni linguistiche ed 

informatiche, ha sottolineato come la volontà di rimborso in denaro, a favore degli alunni delle classi quinte 

per il mancato svolgimento dei viaggi di istruzione debba invece essere sottoposta ad apposita delibera 

dovendo attingere alle disponibilità economiche dell’Istituto, indipendentemente dall’erogazione successiva 

dei “Voucher-viaggi”. Il D.S.G.A. ha inoltre esortato il Consiglio ad esprimersi esplicitamente in maniera 

contraria alla limitazione temporale, ad esempio, annuale, di utilizzo dei “Voucher-viaggi” (ove questa fosse 

la forma di rimborso da parte delle Agenzie/Operatori Turistici), non essendoci certezza alcuna, al momento, 

di partenze l’anno prossimo. 

Ha preso la parola il Presidente, Sig. Francesco D’Agostino, concordando con l’opportunità del 

rimborso economico per gli studenti delle classi quinte, in uscita dall’istituto. 

Vista la sostanziale identità di vedute del Consiglio sui temi esposti, Il D.S. ha proposto di sottoporre 

separatamente a votazione le due circostanze, relative al rimborso economico per gli studenti delle classi quinte 

e all’eliminazione dei vincoli temporali di fruibilità dei “Voucher-viaggi”. 

Delibera n. 46 

Viene proposto il rimborso in denaro per il mancato svolgimento dei viaggi di istruzione per i soli alunni 

delle classi quinte. Il C.d.I. 

                                          DELIBERA 

all’unanimità, per i soli alunni delle classi quinte A.S. 2019/2020, il rimborso in denaro delle quote versate a 

titolo di anticipo e/o saldo del viaggio, detratte le spese di segreteria trattenute dalle Agenzie/Operatori Turistici 

per gestione pratiche, salvo diverse e/o contrarie disposizioni da parte del MIUR il cui pronunciamento sul tema è 

atteso a breve. 

 

http://www.pertinigenzano.edu.it/
mailto:rmis05300l@istruzione.it
mailto:rmis05300l@pec.istruzione.it


 
 

                                 
                            

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

   ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “SANDRO PERTINI”  
 

Sede di Via Napoli, 3 - 00045 Genzano di Roma - Tel. 06121125600 - Fax 069363827  

Indirizzi: ITE Amministrazione, finanza e marketing - ITT Informatica e telecomunicazioni - IPSIA Istituto professionale industria e artigianato 

Sede di Via della Stella, 7 - 00041 Albano Laziale - Tel. 06121126605/06 - Fax 069323128 

Indirizzo ITE Turismo  

Cod. mecc. RMIS05300L - C.F. 90049420582 - C.U. UFGPDP - Ambito territoriale Lazio 15  

Sito web: http://www.pertinigenzano.edu.it - E-mail: rmis05300l@istruzione.it - P.E.C.: rmis05300l@pec.istruzione.it  

 

 

Delibera n. 47 

Viene proposta una espressione di contrarietà a qualsiasi vincolo temporale di fruibilità dei “Voucher- 

viaggi” emessi a rimborso dei mancati svolgimenti dei viaggi di istruzione. Il C.d.I. 

DELIBERA 

all’unanimità, la contrarietà a qualsiasi vincolo temporale di fruizione dei “Voucher-viaggi” emessi a 

rimborso dei mancati svolgimenti dei viaggi di istruzione. Qualora non sia possibile, da parte delle 

Agenzie/Operatori Turistici, l’emissione dei “Voucher” viaggi privi di scadenza temporale di utilizzo deve essere 

prevista la possibilità, da parte dell’Istituto “Sandro PERTINI” di Genzano di Roma, di richiederne 

indefinitamente il rinnovo, fino ad utilizzo degli stessi. 

 

OMISSIS 

 

Esauriti tutti i punti all’ordine del giorno, la seduta, di cui si redige il presente verbale, che consta di n. 3 (tre) 
pagine, è tolta alle ore 19,00. 

 

           f.to   Il Segretario                                                                                                 f.to  Il Presidente 

                   Prof. Marco Andrea Madama                                                                             Sig. Francesco D’Agostino                                                    

 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 
Prof. Roberto Toro 

 

  

http://www.pertinigenzano.edu.it/
mailto:rmis05300l@istruzione.it
mailto:rmis05300l@pec.istruzione.it

